

og i Begyndelsen af dette Aarhundrede, behandler Spørgsmaalene om Mønttraktater og Møntenhed o. s. v. o. s. v. Selvfølgelig giver han en Række af Oplysninger om Forholdene i Amerika, og da de amerikanske Forhold her neppe ere tilstrækkeligt kjendte, ville de af Bogens Afsnit, der belyse dem, vel for de Fleste være de mest lærerige.

Dr. Karl Walcker: Die Silber-Entwerthungsfrage. Kritische Uebersicht der währungspolitischen Ansichten der namhaftesten europäischen Nationalökonomern. Strassburg, Schneider. 1877. (105 S.).

Forfatteren var tidligere, som de fleste Nationaløkonomer, en Tilhænger af den rene Guldfod, men har ladet sig omvende til Dobbeltfoden, d. v. s. den internationale Dobbeltfod. Det er denne, han forsvarer i sit lille Skrift. I dettes første Afsnit fremhæver han, hvilke forskjellige Møntsystemer Valget staar imellem. I andet Afsnit gennemgaaes Grundene for og imod Guldfoden og Sølvfoden, i tredje Grundene for og imod den nationale Dobbelt- eller Kompensationsfod, i fjerde de enkelte Staters møntpolitiske Stilling, i femte Møntfodsspørgsmaalets Forhold til Seddelbankspørgsmaalet, og endelig i sjette den internationale Dobbeltfods Mulighed og Nødvendighed. Nogen meget overbevisende Kraft besidder Skriftet ikke; men det meddeler Adskilligt om andre Nationaløkonomers Meninger om Møntfodsspørgsmaalet, og de bibliografiske Oplysninger, det indeholder, give det Værdi.

Menier: L'impôt sur le capital. Mémoire à MM. les membres de la commission du Budget. Paris, Dubuisson & Cie. 1876. (93 S.).

Dette lille Arbejde kan, i alt Fald for en overvejende Del, betragtes som et Resumé af de Anskuelser, Menier har udviklet i sine omfangsrige Værker om Kapitalskatten. De, der ikke have Lejlighed til at gennempløje disse Værker, kunne her paa en nem Maade gjøre Bekjendtskab med Meniers Ideer.

Skriftet indeholder nogle korte historiske Bemærkninger om Revolutionens Stilling til Beskatningsspørgsmaalet og om den Reaktion, der indtraadte efter Revolutionen; det kritiserer de Beskatningstheorier, der ere fremsatte af forskjellige Økonomer; det søger at vise Forskjellen mellem Indkomstskat og Kapital-skat; det forsvarer denne sidste og paaviser dens Væsen og Natur. Endelig formuleres Anskuelserne i et bestemt Lovforslag. — Menier, Deputeret for Seine-et-Marne, har udarbejdet nærværende Skrift i sin Egenskab af Medlem af det franske Finansudvalg.

Henry Crompton: Industrial conciliation. London, H. S. King & Co. 1876. (181 S.).

Henry Crompton betragter «trades-unions» med ganske andre Øjne end Robert Somers, hvis Bog vi tidligere anmeldte (Nationaløk. Tidsskr. 8 Bd., S. 393). Crompton imødegaar alle disse bekjendte Beskyldninger om, at «trades-unions» ere imod Akkordarbejde, at de lægge industrielle Fremskridt Hindringer i Vejen, at de ville have alle Arbejdere — dygtige og udygtige — ens lønnede, at de ægge til Kamp mellem Arbejdere og Arbejdsgivere o. s. v. Hvad specielt det sidste Punkt angaar, mener han, at en nøjere Betragtning af Sagen vil føre til en anden Overbevisning end et overfladisk Blik paa den: Et overfladisk Blik paa den industrielle Kampplads vil maaske faa os til at tro, at Krigen mellem Arbejde og Kapital griber stedse mere om sig og bliver stedse bitrere og voldsommere; stedse større Stridskræfter rykke jo i Marken; de raade over langt større Ressourcer end tidligere; de ere langt bedre organiserede og have langt mere erfarne Førere end tidligere. Men Sagen har ogsaa sin lyse Side: Den større Organisation, baade mellem Arbejdsgivere og Arbejdere, betyder færre Krige; der tales ganske vist nu mere end tidligere om Striker, men disses Tal er dog ikke i Stigning; naar Striken bryder ud, føres den med mere Ro og Orden, og med mindre Hadefuldhed end tidligere; den moralske og intellektuelle Udvikling øver sit Tryk paa begge Sider; de modstaaende Parter tage mere Hensyn til